

**Cena prenumeraty:**  
 Kwart. Mies.  
 w Lipsku i Saxonji Tal. 3. — 1.—  
 w Związku niem. „ 4. — 1.10  
 w Austrii . . . . . Zhr. 7.50 2.50  
 we Francji, Szwajcarji, Belg., Angl., Turcji i Włoszech Fr. 20. — 7.—  
**Prenumeratę przyjmują**  
**Agencje Ojczyzny:**  
 w Lipsku: A. Wienbrack,  
 8 Neumarkt.  
 w Dreźnie: L. Wolf,  
 3 Seestraße.  
 w Brukseli (na Belgję i Anglję):  
 Charl. Muquardt,  
 2 Place royale.  
 w Paryżu: PP. J. N. Janowski,  
 18 rue des fossés St. Jacques,  
 i Franc. Thomann,  
 Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.  
 tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

# OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświateczne.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,  
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,  
8 Neumarkt.

**Ogłoszenia (Inseraty)**

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Sobota, 25 Czerwca.

N<sup>o</sup>. 46.

Lipsk, dnia 24 Czerwca.

Niebezpieczeństwo wielkie, rzeczy wiste, zagroża katolicyzmowi w Polsce, szczególnież zaś w Litewskich i Ruskich prowincjach. Moskwa zamierza go wytepić zupełnie i przemocą zaprowadza prawosławje.

W Litwie i na Rusi wywiozła w Sybir lub rozwiesiła na szubienicach wszystkich katolickich kapłanów — kościoły na cerkwie obraca, knutem uciemieżony lud do carskiej nakłania wiary — opornych w Sybir pędzi. . . .

W Kongresówce do takiego samego aktu stosowne przygotowania czyni, znieważa kapłanów, becześci kościoły, uraga się z tajemnic i obrzędów wiary, naśmiewa się z nich publicznie plugawymi usty carskich służalców, aby zabiwszy w ludzie wszelki urok, wszelkie religijne uczucie, tém łatwież potem przeprowadzić go na schizmę, tém łatwież spełnić dzieło zmoskalenia.

Jest to fakt straszny, oburzający! Dziś zwrócimy tylko uwagę na dwie jego wybitne strony, malujące dokładnie Moskwę i usposobienie obecne Rzymu.

Moskwa chcąc zabić Polskę, chce wydrzeć jęj i religię, a przeprowadzeniem prawosławja urzeczywistnić ową, według słów depeszy księcia Gorczakowa, tak pożądaną assimilację z Rosją.

Aby lud polski przygotować do prawosławja, zabija w nim religijne uczucia, poniewiera wszelkie moralne zasady, rozbudza najbrudniejsze namiętności, wszystkie zwierzące i niegodziwe żądze, usiłuje wyzuc z wszelkich uczuć i pojęć człowiekowi właściwych, gdyż taka dopiero upadła i spodlona istota, zdolna jest przyjąć kazienną religję, taka tylko z Moskwą połączyć się może. . .

Moskwa, nie zdolna wznieść się do wysokości moralnych i socjalnych pojęć Polskiego

narodu — usiłuje go zniżyć do siebie; assimilacja moskiewska jest dziełem takiego poniżenia, spodlenia, zezwierżenia; prawosławje jest ostatnim jęj aktem, zakończeniem, jest haniebnym grobowym napisem, zwiastującym, że wszystko co ludzkie, szlachetne i wzniosłe, już wystygło, wymarło na wieki. . . .

Taki to grobowy napis car krwawemi głoskami chce wyręć na piersiach Polskiego narodu, taką ostateczną zadać mu zniewagę. . .

Starano się zniszczyć z kolei wszystkie objawy narodowego życia, uderzono we wszystkie jego kierunki, zabito oświatę, podkopano moralność, enoty ogłoszono za zbrodnię, zniszczono najprostsze socjalne pojęcie własności, rodziny, kraju, obalono wszystko co tylko cechę ludzką nosić mogło — dziś, chcą uwieńczyć to haniebne dzieło, chcą zniszczyć ostatnią zaporę, religję, i zaprowadzić bałwochwalcze prawosławje, aby naród Polski wyparłszy się prawdziwego Boga, ukorzył się przed sprawcą i wyobrazicielem tych wszystkich piekielnych zbrodni, i jemu cześć Boską oddawał. . .

Zaprawdę, myśl ludzka się wzdryga na samo wspomnienie tego!

Ale się i nie mniej wzdryga, gdy widzi, z jaką obojętnością świat cywilizowany na te barbarzyńskie orgje spogląda, gdy widzi, jak bije pokłony wyobrazicielowi tego piekielnego systemu; gdy widzi, że nie Bóg prawdziwy jest jego Bogiem, ale ślepa siła; gdy widzi nakoniec, że i ci milczą, których, stawac w obronie polskiego kościoła, w obronie zagrożonego katolicyzmu w Polsce, świętym jest obowiązkiem.

Czemu Rzym milczy?

Czy tryumfalna podróż cara po Niemczech odjęła mu mowę?

Czy wieści o spełnianych na kościół zamachach nie potrafiły do Rzymu dolecić? czy lży uciśnionych, krew pomordowanych, wyschły i ulotniły się w drodze?

Pius IX. rzucił w świątyni pańskiej grom potępienia na głowę cara. . .

I zamilkł.

Dygnitarze papiescy wyparli się słów tych; w obliczu carskich służalców —

Jezuici przerobili je, i grom rzucony na prześladowcę Polaków, przeciwko samym Polakom zwrócili.

A papież milczy. . . Rzym milczy. . .

Głowa katolicyzmu zetknęła się oko w oko z głową prawosławja, papież katolicki z papieżem moskiewskim, Pius IX. z Aleksandrem II., i po kilku rzuconych frazesach nastąpiło milczenie. . .

Czyż Pius IX. przeraził się, iż przy boku swoim nie spostrzegł owego miliona żołdaków, którym się papież prawosławny przechwala?

Czy zmieszał się, gdy porównał szczupłe swoje państwo z niezmiernemi obszarami Moskwy; milcznych poddanych swoich z milionami tłumów niewolników cesarskich — i zamilkł i sprawę kościoła w Polsce zdał na wolę losów?

Chrystus stanął do walki ze światem, sam, silny jedynie boską prawdą swęj nauki — i zwyciężył liczne narody, i pokonał strasznych i potężnych mocarzy, potężniejszych stokroć od moskiewskiego cara.

Kiedyż namiestnicy Chrystusa rozumieją, że i Ich siła nie w bagnecie, nie w tłumach żołdaków i niewolników, ale w potędze chrystusowego słowa?

Cóżkolwiek bądź, faktem jest, że w obec ucisku polskiego kościoła, w obec przygotowanej

## POLSKA I MOSKWA

PAMIĘTNIK \* \* \*  
 zaczęty 186 . . . .  
 (Ciąg dalszy).

Nie możemy się dziwić wahaniem ministra Francji, na którego postanowienie wpływać mogły i własny jego systemat polityczny, w którym nigdy myśl o Polsce nie powstała; i przerażały go zapewne trudności położenia względem Prus i Austrii, przy rzetelnej odpłacie Polakom za ich pomoc. Niemożemy się dziwić, tém bardziej, iż na odpowiedź jego wpłynąć musiało i stanowisko zajęte w obec projektu ruchu polskiego tej części emigracji, która za granicą a mianowicie w Paryżu, uważana była za przedstawicielkę interesów Polski. Ks. Adam Czartoryjski był jakoby głową konstytucyjną owęj części emigracji. Stał na jęj czele, panował nad nią świetnością swego rodu, mnogością politycznych stosunków z mężami stanu państw zachodnich, fortuną, i nakoniec pięknoscią i godnością swego życia. Ale rządy tej części emigracji *de facto* nie były w jego ręku. Zostawiony swęj obywatelskiej cności szlachetny ten starzec, pewno byłby poparł przywiezione przez Ryszarda B. plany. Niestety! Między nim a cnotą Polską stali ludzie, wyszukujący na swą osobistą korzyść i dla swego osobistego znaczenia, stanowisko jęgo i wpływ. Skołatany cierpieniami, nie miał nigdy dość siły, aby własnym szlachetnym popędem sumienia polskiego uwierzyć.

Pod wpływem doradców, na których czele stał hr. Władysław Zamojski, nie ufal samodzielnęj sile narodu. — Przyjazd Ryszarda B. przeraził całą partję hr. Wł. Zamojskiego. Gdyby plany posłańca ru-

sińskiego przyjęto — rola próżniaków dyplomatycznych skończyła by się. Wszystkie słabości i mierności, grające jakąś rolę w dyplomatycznych beczelnych matactwach tej partji — zapadały w nicosć. Zabawa w królestwa bez ziemi, w króla bez korony, berła i tronu, przy którym hrabia Władysław Zamojski pierwszego ministra, a drudzy ajentów dyplomatycznych rolę grali, przechodziła w sprawę poważną, której potrzeba było poświęcić życie. Wszelkich więc środków użyto, aby zachwiać wiarę X. Adama Czartoryskiego w plany partji ruchu na Rusi, a przez niego, wpłynąć na decyzję dworu francuzkiego. Dość, że wysłaniec prowincji polskich nie mógł nawet wymodlić widzenia się z cesarzem Napoleonem III.

Wrócił na Rus tak jak z niczm. Ale emigracja dyplomatyczna nieomieszkała wyzyskać ile mogła tego objawu patryotyzmu prowincji polskich.

Ustęp ten zdawał się nam koniecznym. Mało wiadomy, rzuca on światło na duch prowincji rusińskopolskich, na mylną dyplomacji mądrosć — i nareszcie imię człowieka zasłużonego Ryszarda B. (zmarł w Paryżu) oddaje pamięci znacęj do przechowania. Skutki zaś zawodu tego, bardzo wyraźnie działały na kierunek ruchu narodowego, który przeto nie przestawał nurtować. — Jak zaś działały, okaże się to później.

Ale epizod ten ma jeszcze i te znaczenie, że rzuca światło na stosunek ludności rusińskiej do sprawy polskiej, poparty on być może opisem ruchu włociańskiego, który spełnił się w tymże prawie czasie. (Nota A.) — Gdy szlachta Rusi szukała zapewnienia w Paryżu, aby nieuświęconym ruchem nie narazić kraju na nowe rany, — włocianie rusińcy, jak dzieci

odważne przez nieświadomość niebezpieczeństwa, nikogo się nie radzili, na nikogo się nie oglądali; znaleźli zasadę ruchu w pamięci swych dziadów i w ustnem podaniu myśli polskiej; podnieśli się, świadcząc, że do swobody i do poczucia godności człowieka są zdolni. — Osobna nota przy końcu tego rozdziału poświęcona jest temu wielkiemu, mało znanemu a co gorsza sfalszowanemu wypadkowi. Sfalszowany był on i przez tych Polaków, którzy nie skórzystawszy z ruchu i nie stanawszy mu u boku, szukali swego usprawiedliwienia wynajdując w nim wady i poniżając go; a bardziej jeszcze sfalszowany przez rząd moskiewski, który w swoich relacjach o nim, z umysłu zmienił cały jego charakter i kierunek. Odsyłamy więc czytelnika do wspomnienęj noty. Tu tylko to powiemy, iż ruch ten okazał, że włocianin rusiński chociaż dwoma truciznami truty, prawótławjem i Hosudastwiennością w stosunku ekonomicznym nie zadowolniony i za pokrzywdzonego się mający — nie ma jednak nic w swęj istocie wspólnego z Moskałem — jest on ludem nieoświeconym, ale nie przeto trzodą bydlą i samą siłą tęj człowieczej cechy w sobie, wcześnziej lub późnziej odepchnąć musi nacisk zwierżości moskiewskiej. Dobrze zaś użyty, z pracą nie nad siły swego umysłu i ducha włożoną, z czasem pójdzie podpierać myśl polską. Ostatnie wypadki (1863 roku m. Maja,) jakkolwiek bolesne polskiemu narodom i cechami okrucieństwa naruszonemi przez Moskwę, nie zaprzeczą jednak mojemu twierdzeniu i owszem poprą je.

Niedarmo cywilizacja polska węglug Boga i ludzkości, choć powolną, ale ciągłą strugą, spływała prze-





